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Úvod

Předmětem této diplomové práce je problematika právní ochrany označení původu a s

tím související právní ochrany zeměpisných označení. Práva k označením původu a zeměpisným

označením jsou součástí širší skupiny průmyslových práv. Oproti ostatním předmětům

průmyslového vlastnictví však vykazují řadu specifik a často tak na ně nelze aplikovat principy,

které platí pro velkou většinu ostatních průmyslových práv.

Práva k označením původu jsou jednou z kategorií práv na označení, mezi která patří

ještě práva k ochranné známce a práva k obchodní firmě. Hlavní rozdíl mezi institutem označení

původu a institutem ochranné známky je moţné spatřovat v jejich základní funkci. Ochranné

známky jsou uţívány za účelem odlišení výrobků (nebo také sluţeb) jednoho podnikatele

(respektive soutěţitele) od výrobků podnikatele jiného. Za hlavní funkci ochranných známek tak

lze označit funkci rozlišovací. Rozlišování se velmi často uplatňuje zejména u výrobků stejného

druhu, pocházejících od různých producentů. Naproti tomu hlavní funkcí označení původu je

funkce informační. Smysl označení původu spočívá v tom, ţe informuje spotřebitele o

zeměpisném původu určitého výrobku, přičemţ není zásadně rozhodné, od jakého konkrétního

výrobce daný produkt pochází. U institutu ochranných známek jsou v porovnání s institutem

označení původu zastoupeny v mnohem větší míře prvky soukromoprávní (zákon o ochranných

známkách hovoří o „vlastníkovi ochranné známky“; ochrannou známku lze převést, lze ji zastavit,

lze k ní udělit licenci – tyto soukromoprávní úkony nepřicházejí u označení původu a

zeměpisných označení vůbec v úvahu). Označení původu a zeměpisná označení mají naopak ze

všech předmětů průmyslového vlastnictví nejvýraznější veřejnoprávní povahu1. Jejich ochrana je

v rozhodující míře vedena snahou zajistit jejich pravdivé a nikoli klamavé uţívání a tím chránit

spotřebitele a poskytnout mu relevantní informace a geografickém původu jím poptávaného

výrobku. Výrobcům se proto ochranné známky (v porovnání s označeními původu) často jeví jako

marketingově atraktivnější nástroj, který zajistí jim a jejich produktům ochranu lépe neţ označení

původu, jejichţ ochrana je zaměřena primárně k ochraně spotřebitele. Skutečnosti, ţe označení

původu stojí v porovnání s ochrannými známkami spíše na okraji zájmu producentů, odpovídá i

fakt, ţe v mnoha státech nemá institut označení původu vlastní právní úpravu (a často je tak

jejich ochrana zajištěna pouze analogickou aplikací právních norem upravujících ochranné

známky).

1 Metodika a postupy prosazování práv z duševního vlastnictví u jednotlivých orgánů veřejné správy České republiky,
v jejichţ působnosti je prosazování práv z duševního vlastnictví, str. 77
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 Institut označení původu výrobků byl vţdy daleko častěji vyuţíván v těch státech, které

měly dlouholetou tradici ve výrobě určitých produktů, které se pro ně staly příznačnými, a které si

mezi spotřebiteli získaly dobrou pověst. V takových zemích (mezi něţ lze bez váhání zařadit i

Českou republiku) se postupně vytvořila i speciální právní úprava tohoto institutu a jeho ochrany.

Fakt, ţe některé země jsou zaměřeny na ochranu kvality a pověsti na jejich území vyráběných

produktů více neţ země jiné, lze dnes velmi názorně pozorovat například v mnoţství ţádostí o

komunitární ochranu podávaných Evropské komisi. V počtu podaných ţádostí i v počtu

chráněných označení zcela jednoznačně vedou jihoevropské státy jako Itálie, Řecko, Španělsko

a další, zatímco ze skandinávských zemí pochází daleko méně ţádostí a některé nově

přistoupivší země (Rumunsko, Bulharsko, pobaltské státy) zůstávají také spíše pasivní.

Přestoţe ochrana označení původu sleduje v první řadě zájmy spotřebitelů (a jejich

ochranu), nelze zcela opomenout ani hospodářský přínos, který má (respektive můţe mít) pro

jednotlivé producenty. Z mnoha v poslední době provedených průzkumů zaměřených na

poptávku spotřebitelů po potravinách (právě potraviny jsou kategorií zboţí, které je označením

původu chráněno nejčastěji) vyplynulo, ţe velká část z nich postupně začíná dávat přednost

kvalitě před kvantitou a informace, které se vztahují k původu jimi poptávaného výrobku, jeho

kvalitě a dalším vlastnostem pro ně mají čím dál tím větší význam. Zde se tedy vytváří prostor pro

výrobce, jejichţ výrobky si mezi spotřebiteli jiţ získaly oblibu, dobrou pověst a podobně, zajistit si

ochranu jejich označení. Spotřebitelé takovým výrobkům budou dávat přednost před jinými

výrobky téhoţ druhu, coţ bude mít pozitivní ekonomický dopad na producenta daných výrobků.

Bude – li označení chráněno, bude mít výrobce navíc i jistotu, ţe v případě jeho neoprávněného

uţívaní bude moci proti rušiteli uţít řadu právních prostředků.

Na závěr úvodní části povaţuji za vhodné stručně načrtnout obsahové rozdělení této

diplomové práce. První kapitola bude věnována obecnému vymezení pojmů označení původu a

zeměpisné označení, bez kterého by se další výklad neobešel. Krátce bude v rámci této kapitoly

pojednáno i o významu ochrany označení původu. Dále se zaměřím také na historický vývoj

ochrany označení původu, neboť pouze se znalostí historického pozadí této problematiky je

moţné pochopit nedávné významné změny v ochraně označení původu i vývojové tendence do

budoucna. Kapitola druhá se bude týkat právní úpravy označení původu v mezinárodních

úmluvách, jejichţ signatářem je Česká republika. V rámci této kapitoly se podrobněji zaměřím na

Dohodu o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS), neboť názorně ukazuje

směřování současné mezinárodní ochrany označení původu a navíc se ve značné míře promítla i
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do naší vnitrostátní právní úpravy provedené zákonem č. 452/2001 Sb., o ochraně označení

původu a zeměpisných označení a o změně zákona o ochraně spotřebitele. Vzhledem ke členství

České republiky v Evropské unii je nutné zabývat se také ochranou označení původu na

komunitární úrovni. Této problematiky se bude týkat celá třetí kapitola, v jejímţ závěru budou

zdůrazněny i některé praktické aspekty komunitární ochrany. Vnitrostátní právní úpravě označení

původu bude věnována kapitola poslední, tedy čtvrtá. V jejím rámci se mimo jiné podrobněji

zaměřím na soukromoprávní i veřejnoprávní prostředky ochrany označení původu a zeměpisných

označení.

1. Pojem označení původu výrobků a zeměpisných označení,
význam a vývoj jejich ochrany

Označení původu a zeměpisná označení (která můţeme vymezit jako pojem širší neţli

pojem označení původu2) tvoří jednu ze skupin předmětů průmyslového vlastnictví. Pojem

průmyslového vlastnictví není v pozitivním právu explicitně definován a jeho vymezení je tak

ponecháno zejména právní nauce3. Právo průmyslového vlastnictví je naukou řazeno do práva

soukromého, a to i přesto, ţe obsahuje celou řadu prvků veřejnoprávních. Tyto veřejnoprávní

prvky se projevují zejména v podmínkách vzniku, trvání a zániku průmyslových práv.

Soukromoprávní hledisko se uplatňuje při nakládání s jednotlivými předměty průmyslového

vlastnictví a dále v oblasti jejich ochrany (základní prostředky ochrany je moţné spatřovat

v soukromoprávních normách, byť se lze zcela samozřejmě ochrany domáhat i prostřednictvím

práva veřejného). Zde je ovšem namístě zmínit, ţe z určitých důvodů (které byly stručně

nastíněny v úvodní části a které jsou vyloţeny téţ v kapitole 1.2) je v ochraně označení původu a

zeměpisných označení soukromoprávní prvek do značné míry potlačen a větší význam má

ochrana veřejnoprávní.

Průmyslová práva (respektive práva průmyslového vlastnictví) lze rozdělit do dvou

kategorií. První z nich tvoří skupina, kterou bychom mohli označit jako „práva k výsledkům tvůrčí

činnosti“, druhou pak „práva na označení“.4 Základní rozdíl mezi těmito dvěma kategoriemi je

zřejmý uţ z jejich názvu. Práva k výsledkům tvůrčí činnosti zahrnují práva k těm předmětům

průmyslového vlastnictví, které vznikly v důsledku technické tvůrčí (duševní) činnosti jejich

2 http://www.wipo.int/geo_indications/en/about.html

[…]


označení původu a jejich zeměpisných a obdobných označení (vyhlášena pod č. 63/1987

Sb.)

Komunitární:

1. Smlouva o zaloţení Evropského společenství

2. nařízení Rady č. 2081/92 o ochraně zeměpisných označení a označení původu

zemědělských produktů a potravin

3. nařízení Komise č. 918/2004, kterým se zavádí přechodná opatření na ochranu

zeměpisných označení a označení původu zemědělských produktů a potravin

v souvislosti s přistoupením České republiky, Estonska, Kypru, Litvy, Lotyšska,

Maďarska, Malty, Polska, Slovenska a Slovinska
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4. směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/48/ES o dodrţování práv duševního

vlastnictví

5. nařízení Rady č. 509/2006 o zemědělských produktech a potravinách, jeţ představují

zaručené tradiční speciality

6. nařízení Rady č. 510/2006 o ochraně zeměpisných označení a označení původu

zemědělských produktů a potravin

7. nařízení Komise č. 1898/2006, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady č.

510/2006 o ochraně zeměpisných označení a označení původu zemědělských produktů

a potravin

8. nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 110/2008 o definici, popisu, obchodní úpravě,

označování a ochraně zeměpisných označení lihovin a o zrušení nařízení Rady č.

1576/89

9. nařízení Rady č. 479/2008 o společné organizaci trhu s vínem

Vnitrostátní:

1. vládní nařízení č. 54/1936 Sb., o okrskovém pojmenování „Třeboňský kapr“

2. vyhláška Ministerstva zemědělství č. 243/2002 Sb., kterou se provádí zákon č. 452/2001

Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení a o změně zákona o ochraně

spotřebitele

3. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

4. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

5. zákon č. 159/1973 Sb., o ochraně označení původu

6. zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích

7. zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

8. zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele

9. zákon č. 97/1996 Sb., o ochraně chmele
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Summary

Protection of the appellation of origin under Czech Law and
international treaties

The purpose of this thesis is to present the concept of the appellation of origin under

Czech Law, international treaties and also under Community Law. The appellation of origin

represents very specific part of the industrial property rights. Contrary to other subjects of

industrial property, the appellation of origin has more public aspects. This fact is very important

for legal construction of this institute and for its protection. Speciality of the legal regulation of the

appellation of origin was one of the reasons, which motivated me to deal with the problems more

deeply.

The thesis consists of introduction, which is followed by four chapters and the brief

conclusion, which closes the whole study. The first chapter focuses on general aspects of the

concept of the appellation of origin. Firstly the term “appellation of origin” is defined, analysed and

compared with the term “geographical indication” (as the superior term in relation to the term

“appellation of origin”). The second part of the first chapter points out the importance of protection

of the appellation of origin for producers of relevant products and also for consumers. The third

part describes historical development of the appellation of origin, including the development of

this institute in the Czech Republic (under Czech Law). The brief excursion to the history enables

the reader to understand present-day trends and changes in the issue of the appellation of origin.

The last part concerns the problem of delocalisation clauses, which represent quite a big “danger”

for those appellations, that are not protected formally.

The criterion of sorting into following chapters lies in the different levels of legal

regulation. Regulation of the appellation of origin included in international treaties is subject–

matter of the second chapter. This chapter is subdivided into six main parts, whereas each part

analyses relevant international treaty. Within the scope of this chapter more attention is devoted

to the TRIPS Agreement. This international treaty was adopted as the annex of the Marrakesh

Agreement Establishing the World Trade Organization. Currently the TRIPS Agreement is the

representative of the new approach to protection and enforcement of intellectual property rights.

The end of the second chapter deals with three bilateral agreements relating to the appellation of

origin, which were concluded by the legal predecessor of the Czech Republic. What is typical for
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these bilateral treaties, is the fact, that they provide higher level of protection than the multilateral

ones.

With respect to the membership of the Czech Republic in the European Community I

considered to be necessary to pay attention also to Community Law in the issue of the

appellation of origin. This is the subject of the third chapter. However the regulation of the

appellation of origin under Community Law is not complete. It applies only to appellations of

agricultural products and foodstuffs, wines and spirit drinks. The Community legislation

differentiates between three forms of protection – through protected designations of origin (PDO),

through protected geographical indications (PGI) and via traditional specialities guaranteed

(TSG), whereas the last-mentioned has not equivalent under Czech legislation.

Subsequently the fourth chapter is focused on legal regulation and methods of protection

of the appellation of origin under Czech Law. Firstly there are defined the terms “appellation of

origin” and “geographical indication” as they are determined in the Act No. 452/2001 Sb. The next

part describes the procedure, which leads to the registration of relevant appellation in the record

of the appellations of origin. Substantial part of the fourth chapter applies to various means of

protection of registered appellations of origin, regulated by rules based on private law and also by

rules following from public law.

Significancy of the concept of the appellation of origin was always quite marginal. In

many states the appellation of origin did not have (and often still has not) its own statutory

regulation. However it is not the case of the Czech Republic, we can observe the negative

consequences of the aforesaid situation at the international level. For the last time it was clearly

visible when the TRIPS Agreement was being agreed. Some states (mostly those from the North

America) stood out against excessive protection of the appellations of origin at the international

level, while the approach of many European states was completely opposite. The development at

the level of European Community is also very interesting, especially in relation to particular

national legal regulations. I assume that near future (in the Europe) shows us, whether the

concept of the appellation of origin reinforces its position among other subjects of industrial

property rights or not.
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