**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

**OPONENSKÝ POSUDEK**

**Diplomová práce:** Ochrana označení původu výrobků v českém právu a v mezinárodních úmluvách

**Diplomant:** Jana Burdová

**Oponent:** Doc. JUDr. Vladimír Pítra

Diplomantka předkládá k obhajobě práci věnovanou ochraně zeměpisných určení v kontextu národní, mezinárodní a komunitárním právní úpravy. Aktuálnost tématu vyplývá zejména z propojení národních úprav označení původu s vyčerpávající komunitárním úpravou. Ta, ostatně jako i úprava ve smlouvě TRIPS, značnou měrou narušila dosud převažující lisabonské pojetí ochrany označení původu. Na druhé straně je pravdou, že vně těchto teoreticko-právních i legislativních disputací leží celá řada i hospodářsky vyspělých států, kterým je zvláštní právní ochrana zeměpisných označení spíše na překážku.

Tyto aspekty vývoje předmětné právní oblasti jsou diplomantce zřejmé a odrážejí se do výkladu. Ten sic není nijak objevný, ale je systematicky důsledný a rozsáhlý. V podstatě jde o průvodce různými stupni právní regulace podložený řádným seznamem použité literatury. Z věcného hlediska tak nelze práci příliš vytknout. Jen tu a tam nějaké drobné spíše převzaté nepřesnosti jako např. tvrzení, že doložka nejvyšších výhod znamená překonání zásady teritoriality (str. 27, třetí odstavec).

Po formální stránce předkládaná práce rovněž ob stojí, a to jak šíří zpracování, tak prací s literaturou a jazykovou úrovní. Výhrad nemám ani k metodice zpracování výkladu.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací. Hodnotím ji stupněm lepší velmi dobré a doporučuji ji k obhajobě. Při obhajobě se bude možné věnovat shora naznačeným tématům a z teoretické oblasti společným a rozdílným rysům jednotlivých práv na označení.

V Praze 17. 8. 2010

~~Doc. JUDr. Vladimír Pítra~~